تعلیمات لازمه را از قاضی سعد الدین خان فرا گرفته و بعداً در بالا حصار کابل به حیث تحویلدار کار می نمود. بلوچ در جنبش مشروطیت اول یکی از اعضای فعال آن بوده و بعد از گیر و گرفت مشروطه خواهان در دو وقفه دو بار زندانی گردید. در دوره امانیه آزاد شده در آغاز دوره نادر شاه غفلتاً گرفتارش نموده و به شهادت رسانیده شد. (1308 ش - 1929 م)

کارنامه ها:

تاج محمد خان بلوچی پغمانی رئیس یکی از حلقه های عمده حزب سری دربار و یکی از اعضای مشهور حلقه او جوهر شاه خان غوربندی و منشی شان میرسید قاسم خان (معلم مدرسه حبیبیه) بودند.

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند

جنرال تاج محمد خان بلوچ همچنان از اسناد و نامه ها و زد و بند های پنهانی نادر خان بر ضد شاه امان الله خان در مشرقی و قطغن اطلاعاتی بدست داشت که «مهاجر افغان» آن را در (1306 ش - 1927 م) به چشم دیده بود که شامل چندین قطعه خط نادر خان به معتمدین خاندانی و عسکری بود. (5)

با روی کار شدن نادر خان، در کمین بلوچ بودند تا اینکه غفلتاً گرفتارش نموده و به شهادت رسانیده شد. (1308 ش - 1929 م)

\*\*\*\*\*

\* نوت: («شمایان» و «مایان» لغاتی است که در ادبیات آن وقت شاید رایج بود که به جای «شما» و «ما» استعمال می شد. در مکاتیب دیگر نادر خان و برادران هم این کلمات استفاده شده است)

مآخذ

- 1 - غلام محمد غبار - افغانستان در مسیر تاریخ - جلد اول چاپ کابل ص 717
- 2 - مهاجر افغان - نادر خان و خاندان او - پشاور چاپ دوم 2001 م ص 17 - 19 - 22.

- { این پلان جنگی در تلگرام کمشنر عمومی و وکیل گورنر جنرال ایالت سرحدی شمال غربی، پشاور که به وزیر امور هند در شعبه خارجه و سیاسی در شمله و تکرار آن به منشی خصوصی و ایسرای (شعبه نظامی) لوی درستیز، و نمایندگان وانه، توچی و بلوچستان فرستاده شده بود. }
- 5 - مهاجر افغان

استاد عبدالحی حبیبی، در سال ۱۲۸۹ ش (1910 م) در شهر قندهار در یک خانواده ی روحانی به دنیا آمد و در سال ۱۳۶۳ (1984) در کابل چشم از جهان بست. "او در محافل علمی منطقه ما از اعتبار و شهرت فراوانی برخوردار بود. در ایران بزرگان چون شادروان داکتر پرویز ناتل خانلری، مرحومان استاد فروزانفر، استاد سعید نفیسی با او حشر و نشر و الفت دیرینه داشتند.